
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Tecnico Servizio: Tecnico

Determinazione n. 64 del 29/01/2010

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PREDISPOSIZION E DELLA
DOCUMENTAZIONE NECESSARIA ALLA PROCEDURA DI GARA PE R L'AGGIUDICAZIONE
DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE SUL TERRITORIO COMUNALE.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

- PREMESSO che:

- Nel 2009 le amministrazioni comunali hanno affrontato i primi adempimenti relativi alle scadenze
delle concessioni per la distribuzione del gas e, nel 2010 devono procedere al nuovo
affidamento del servizio.

- L’apertura del mercato del gas alla concorrenza, originata da una direttiva europea, obbliga le
amministrazioni locali a gestire un complesso procedimento che necessita di competenze legali,
contrattuali, tecniche economico-finanziarie e fiscali non sempre presenti all’interno delle
amministrazioni.

- L’asimmetria informativa e di conoscenze che si potrebbe determinare tra l’attuale gestore del
servizio, in uscita per la scadenza delle concessioni e l’amministrazione comunale coinvolta,
potrebbe determinare un pregiudizio sia per l’organizzazione del servizio sia per gli interessi dei
cittadini.

- Si è svolta una ricognizione sulle professionalità presenti sul mercato in grado di accompagnare
gli enti locali nella gestione di questo procedimento complesso, che presenta forti implicazioni
economiche e di rapporto con i cittadini e un forte impatto sull’organizzazione del servizio
medesimo.

- I Comuni dovranno, infatti, verificare la data di scadenza  delle concessioni in essere, alla luce
della normativa dettata dal c.d. Decreto Letta, che ha modificato la data prevista nelle convenzioni,
sostanzialmente anticipandola (fatte salve le proroghe successivamente intervenute).

- Per le concessioni affidate direttamente , le cui scadenze variano in funzione dei requisiti
previsti dall’art. 15, comma 7 del decreto 164/00 e delle proroghe successivamente intervenute
(leggi n. 239/04 e n. 51/06): proroghe in ogni caso o già scadute  (fine 2007, fine 2008 a
seconda dei casi), o comunque di scadenza ormai prossima  (a partire dal 31/12/2009).



- In tutti i casi di concessioni affidate direttamente (la stragrande maggioranza), si tratta dunque di
esaminare con sollecitudine le singole situazioni, per avviare tempestivamente le procedure
necessarie per conformarsi alle disposizioni in materia.

- Per comprendere l’effettiva scadenza , bisognerà accertare le modalità con cui l’affidamento è
avvenuto a suo tempo: nel caso in cui si riscontri che non vi è stata una gara, si dovrà verificare se
il gestore uscente è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 15 comma 7 del D. Letta.

- Al fine di accompagnare il Comune nella gestione di questo complesso percorso di
riorganizzazione si ritiene opportuno procedere all’incarico di un servizio di consulenza ed
affiancamento di alta professionalità, che possieda tutti i requisiti e le professionalità necessarie
per fornire all’amministrazione locale il supporto consulenziale qualificato per gestire sia la prima
fase, relativa agli adempimenti connessi al termine delle attuali concessioni, sia la fase successiva,
relativa al nuovo affidamento del servizio di distribuzione del gas.

- TUTTO CIÓ PREMESSO, rilevato che all’art.3 – comma 2° - del Regolamen to comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, è ammesso il ricorso all’acquisizione in
economia per i servizi tecnici professionali e che l’art. 7 – comma 3°- prevede il ricorso ad un solo
operatore, nel caso di servizi di importo inferiore ad Euro 20.000,00;

- RITENUTO di individuare nella Società GESTIR s.r.l. di San Damaso (MO) la struttura idonea,
vista la sua specializzazione e capacità professionale;

- CONSIDERATO che la Società GESTIR s.r.l. ha espresso la disponibilità ad eseguire lo studio
per la gara in oggetto, secondo le direttive e disposizioni che potranno essere impartite
dall’Amministrazione, e comunque in osservanza delle norme previste nel Disciplinare, per un
compenso di Euro 8.200,00 oltre IVA, ritenuto congruo;

- DATO ATTO  di impegnare la spesa di complessivi Euro 9.840,00 al Cap. 310 – Int. 1010603, del
Bilancio in corso, avente la sufficiente disponibilità;

- RICHIAMATA  la deliberazione N. 165 del 24/12/2009 con la quale la Giunta Comunale ha
assegnato ai responsabili della gestione con funzioni e responsabilità di cui art. 107 D. Lgs.vo n.
267/2000, i Capitoli del Bilancio 2010;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

1. Di affidare alla Società GESTIR s.r.l. di San Damaso (MO), l’incarico per la predisposizione
della documentazione, necessaria alla procedura di gara, per l’aggiudicazione del servizio
di distribuzione del gas naturale sul territorio comunale, per l’importo di Euro 8.200,00, oltre
IVA.

2. Di stabilire che l’incarico dovrà svolgersi secondo le modalità e le norme inserite
nell’allegato disciplinare d’incarico, che si approva.

Lì,

                                                                                          IL RESPONSAB ILE DI SETTORE
                                               (Ing. Massimo Chiarelli)

                                                                                        _____________________________



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LIA DROGHETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


